portio

portio, sed intimum quiddam et ingenitum ab illa dimanans.
Ph. Nondum planè asequor ne cogitatione quidem, quo pacto rei vis atq; substantia inter se distent, sintq; diuersa: dic si lubet planius. *End.* Vis & facultas imminui augeriue potest,
 5 nonnunquam vero quasi impedita teneti: substantia nulla ratione vel intendi vel remitti potest. Hoc declarant inueterata medicamenta, quorum vires profus infirmæ & quasi enervatæ iacent, forma verò suaque ipsorum substantia integra etiamnum manet. Hos virium facultatumq; ordines Galenus ro-
 10 bonis infirmis atq; gradibus definit. Etenim vis et facultas, ad functionem interim melius, interim deterius est comparata: unde modò præclarior, modò deterius functionem administrat. Ea (inquit) præstantior ad functionem constructio facultatis, virtus est & robur: deterior, infirmitas atque vitio-
 15 sitas. Lapis herachus alio perunctus imbecill' adeò redditur vix vt tenuissimum ferri fragmentum allaciat, eius tamen forma temperamentumq; permanet. Huius vis & facultas foras emittitur ac transit, dum procul remotum disunctumq; ferrum attrahit: at species atq; substantia immota suis se
 20 tota limitibus continet. Ex quo intelligitur quantum ab efficiente causa vis illius facultasq; distet, utque robur & infirmitas quidam sint facultatis ordines. *Ph.* Quid igitur? Tu ne dices omnes qui de re medica vel differunt vel quotidie disputant, vitiose loqui dum aiunt facultatem attrahentem, quic-
 25 quid in alimento vtile est, allicere, expultricem aliena depellere, concoquentem cibum conficere, vti & quartam continere. Quia in re Galenum opinor imitari vnamquamq; facultatem quasi efficientem causam proferre, auditorumq; sensibus illas obiectare tanquam secretas substantias. Quia in re
 30 id etiam sequari videtur quod Auerrhois ait, ipsas facultates animatum esse cum appellari. Vt igitur animæ ita & ipsæ facultates substantiæ erunt seiunctæ atque secluse. *End.* Quid Auerrhoi hac de re statutum sit, nec laboro, nec mea refert. Sed tamen ipsa rerum affinitas atque coniunctio efficit, vt plerique vim & facultatem esse stantem efficientem causam, qui
 35 nihil manus aut præstantius inuestigantes, effectum omnem facultati attribuunt, quod & Galeno frequens esse solet. Quâdo (inquit) efficientis causæ essentia incognita nobis sit, eâ facultatis nomine appellamus. Quis sic visum quodam & consuetudine

rudine facultates agere pronúnciant, quanquam nec satis aptè nec propriè, dilucidè tamen planeq; loquuntur: ac magnam certè ambiguitatem & erroris occasionem tollunt, lucemq; rebus afferunt distinctione. Si Lucas peritus est canèdi, pingèdi, pullandæ citharæ: vnus is multarum functionum efficiens 5 causa censetur, quippe qui vnus omnium vires facultatèq; obtineat. Atq; quâquâ facultas ipsa nihil per se potest efficere, vsu tamen dicimus citharædum pullare, cãtorem canere, pictorem pingere: quã nec cantor nec citharædus nec pictor substantia sit, neq; prima efficièdi causa, sed Lucas. Sic res ha- 10 bet in natura, quæ vna principium & omnium functionum causa, omnia quidè efficit, at facultatibus vsa diuersis. Quod igitur est ars parta artificis, id naturæ est vis & facultas: nisi quod hæc ingenita est, illa vsu & exercitatione conquiruntur.

B. Hæc quum ita considereris, quòt nam ex Galeno putabis 15 facultatum substantias nobis inesse? *Es.* Tot nimirum, quot efficientium causarũ propriè in sunt differentię. Galenus Platonis imitatione atq; cõtemplatione tres animæ partes, substantia sedibusq; distinctas: tres itidem designabuntur omnium quæ in nobis sunt facultatum substantiæ. Vnius eiusdemq; 20 sunt facultates omnes naturales, alterius vitales, quemadmodum & animales sunt sentientis animæ tanquam proprietates. B. Equidem tres has partes animæ, omnium quæ in nobis sunt facultatum substantias esse perspicio. Has autem partes si mihi demonstraris vsu & animam totam diuinam esse, ne- 25 que ab elementorum natura profectas, grauib; serijsq; rebus satisfeceris.

*TRIVM PARTIVM ANIMAE DIVINAM
esse substantiam, ex Galeni sententia. Cap. VI.* 30

EVDOKVS.

Partium animæ quæ locis sedibusq; distincte sunt, eam dütaxat quæ rationis est particeps 35 immortalẽ ac sempiternam haberi, ceteras autem mortales & caducas, omnes quidè asseueranter pronúnciant: quæ qua ratione vnã eandemq; simplicẽ animam efficiant, plenius alio explicauimus opere. B. His non immoror: sed quid illæ diuinitatis habeant

habeant expecto. *Es.* Principis animæ quæ ratio cinatur simplicem diuinamque esse substantiam, ne Galenus quidem inficiabitur, & si quâdoque id videtur in dubitationem traxisse. *B.* Huic iam nec repugno nec obistio: sed quid alijs mortalibus inesse potest diuinitatis. *Es.* Animal vnumquodque diuinitus est conformatum, & quæ id vis effinxit, Galeno profus est diuina. *B.* Id agnosco. *Es.* Atqui quæcunque fictum iâ & conformatum corpus regit anima, eadem est quæ id effinxit, hæc igitur non minus quàm illa diuinitatis est particeps. *B.* Id vnde, & ex quo auctore hæc tibi assumis? *Es.* Ex Galeno, quo loco hunc in modum scribit: Quid autem in partium functionibus accidit, perspicuitatis quidem gratia, vno aut altero exemplo cõcludemus orationem. Deinde propositis exemplis de pueris & infantibus qua digitum vnumquemque porrigunt vel insectant, ac linguam variè contorquent & cõuoluunt in conuenientem figuram concinnæ vocis exprimendæ, neque tamen nouerunt quibus musculis ad singulas motiones sit opus, subiungit: Nam animal vnumquodque videmus ea se parte corporis tueri, qua præceteris plurimum valet: cornu enim petit vitulus etiam ante nata cornua, & equinus pullus calce, nondum satis firmis ungulis, sic et catellus mordere conatur, etiam si adhuc infirmos habet dentes, & auium genus omne volatum molutur, et si per infirmitatem nõdum potest. Hæc enim videntur declarare, animam quæ partibus vtitur, ipsarum partium vsus nosse, perinde vt si eas ipsa fecisset, non ab alio factis vtretur. Mox dein ait: Atque hæc quidè ratioe, in animantium corporibus illa anima quæ partes cõformauit, adhuc videtur permanere. Neque enim fieri potest, vt quæ nunc præsens adsit, ea quaque parte cõuenienter vtatur: quæ verò totum cõstruxerit, ea fugerit. Paucis deinde interpositis addit: Nam quum puellios videamus sonâtes, quicquid iubetur sonare, vt myrrham, vt scalpellum, vt sine gma, quum nec intelligât à quibus musculis lingua sic moueatur, vt eam vocem conuenienter sonare possit, multoque minus istorum musculorum motores neruos, probabilissimum id videtur vt quisquis linguam formauit, is vel in formatis à se partibus etiamnum permaneat, vel sic eas partes fecerit, vt animalia sint gnara voluntatis, eius qui nostræ animæ principatum tenet. Quum autem huius consequens esse videam,

Lib. de fetus
format.

• aliam esse que principatum in nobis teneat animam , alias
 • que in singulis sint partibus, aut certè vnam omnino que cõ-
 • muniter omnia dispõset, magna profectò circumuenior per-
 • plexitate, vt de opifice qui nos sit fabricatus, nihil quod con-
 • sistere possit mihi in mentem veniat, tantùm abesse vt certam
 • habeam cognitionem . Nam & quum audio philosophos
 • quosdam dicentes, materiam ab æterno animatam, defixis in
 • idtas oculis, ipsam se perfectè exornare, tum vel multò magis
 • cogito, vnam esse oportere animam , que nos tum formarit
 • olim, tum singulis nunc veatur partibus. Sic enim legitur, *ἔτι*¹⁵
 • *ἔτι μὲν ἄλλοι ἰσχυροὶ, μίαν ψυχὴν εἶναι εἰς πάντα τὰ ζῴοντα ἀποδείκνυσθαι ἰσχυροί, ἔτι δὲ*
 • *καὶ ἄλλοι καὶ ἐν ἑκάστῳ τῶν μερῶν.* In cuius sententiæ confirmatio-
 • nem suprà dixerat, *ἔτι φησὶν οὐκ ἔστιν ἕν ἄλλοι αἰ πῶς τῶν ζῴων*
 • *πέμψασθαι, ἔτι δὲ μίαν εἶναι ἀπό τῆς ἀρχῆς ἢ τὴν μέγαν αἰ πᾶσι τὰ ζῴοντα ἢ*
 • *ἐν ἑκάστῳ τῶν μερῶν εἶναι, ἢ τὸν θεὸν ἢ τὴν ἀπονομοδόχον.* Eam²⁵
 • verò opinionem, que animalia quædam ponebat particulas
 • nostras primùm conformasse, atque deinceps in illis omni
 • vitæ tempore permanere : que quia voluntatem principalis
 • animæ cognoscere, illius imperium sequebatur : paulò an-
 • tè his verbis exploserat, Sed & hoc à diligentioribus medicis³⁰
 • questum est, & quum quidam diceret, masculum quemque
 • non secus atque animal, voluntatem nostram sentire, atque
 • attrahere & circumagere linguam, vt figuram sortiatur ad
 • illam vocem concinne exprimendam accommodatam: exte-
 • ris omnibus id minime probabile visum est . Itaque Galenus³⁵
 • eam solam opinionem probat, que in singulis animalium par-
 • ticulis primam vim illam fictricem insidere & permanere, il-
 • lasque ad suum opus excitare confirmat. Sed hæc te obtestor
 • & obsecro mi Brute, id mihi paulò altius cogita quod dixit,
 • eum qui corpus nostrum finxit, quicumque is fuerit (hunc au-⁴⁰
 • tem cœlestem mentem, nonnunquam & Deum esse profite-
 • tur) adhuc in cõformatis particulis permanere & his singu-
 • lis nunc vti, nõne id ipsum est quod passim vulgavit Plato,
 • Deum & opificem & reñtricem nostri causam esse? Quodq;
 • Aristoteles, Deum verè genitorem esse & cõseruatorem re-³⁵
 • rum omnium, quarum ipse principium & finem medium-
 • que tenet? Nõne & quod ait Theophrastus, diuinum qui-
 • dem esse omnium principium, cuius beneficio, & sine, &
 • per-

permaneat vniuersa? Quod etiam, sed planius, Theodoricus:
 Deus creator naturę, gubernator est eiusdem, nō enim quam
 ipse fecit nauiculam destituit. Omnium verò apertissime Ga-
 lenus, qui interpretationem subijciens pleniorē, dixit eum
 5 qui corpus nostrum finxit, adhuc in conformatis particulis
 permanere, hisque nunc ad proprias functiones vti. Itaque si
 aut Deus aut certè diuina erat vis illa nostri cōformatrix, di-
 uina etiam est ea quę nos regit & quę functiones moderatur
 in nobis. B. Hęc de mouente vi & facultate quę in muscu-
 10 lis insidet forsā asseruntur, quam tu diuinam esse possis cō-
 tendere. Ceterū vim naturalem atque vitalem vnde con-
 stat eundem tenere dignitatis gradum? *End.* Quid est quod
 eas, obsecro, de statu illo deque gradu deiciat? nōne omnes
 æquē mortales sunt & dissolubiles? nōne & omnes æquē
 15 corporeę? Neque verò sentientis animę quā istarum fun-
 ctiones vel præstantiores sunt, vel admitabiliore. Nam cor,
 ventriculus, secur, lien, renes, vtraque vesica, venę & arterię
 non minus, immodò etiam amplius præ se ferunt administra-
 tionis, quā musculi, & nerui. Quum enim suprā Galenus
 20 mentem quandam & intelligentiam admirandę virtutis, in
 omnes terrę partes ex superioribus deduci commemoraret,
 & eam vnāquamque particulam, quemadmodum vtilitas
 exigit, construxisset: non musculos duntaxat aut neruos quo-
 rum vis motus sensusque ciet, sed reliquas partes omnes, nul-
 25 lo discrimine mihi certè quidem complexus videtur. Itaque
 si vis & natura quę nos effinxit in musculis atque neruis re-
 sidet, cur non similiter in ceteris consedit? Et ne fortè hęc
 mea, eoque parū firma, videantur, alium tibi locum profe-
 to ex libro de semine, vbi de partium instauratione differit
 30 his verbis, Nam carnosa omnia è sanguine orta sunt, mem-
 branosa è semine, ideoque si quando corrupta fuerint illa san-
 guinea, facillè denuò generantur, largè enim ad id suppetit
 materia: sed quę constant ex semine, aut nunquam pro-
 fusus, aut rarò certè denuò generantur, etiam si efficientem
 35 sui causam habent, non secus atque integra. Mox verò ra-
 tionem subijciens cur efficiens illa efficiensque causā, in ani-
 mantium particulis derelicta permaneat, ita ait, Neque e-
 nim natura animal deseruit, neque insitarum vitium ip-
 sa oblita est: quas enim ab alio non accepit, sed ab ipso